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иностранству, добија 7 националних и интернационалних стипендија и учествује на 13 
националних и међународних пројеката. Аутор је више од 70 научних публикација. 
Научноистраживачки рад у области урбанистичког планирања, усмерава на домене 
теорије планирања и методологије урбанистичких истраживања, као и на аспект 
колаборације у планском процесу, процедурама и инструментима, док се у ужем смислу 
бави темама попут браунфилд регенерације, денсификације и урбаних мегапројеката у 
српском контексту, као и кроз оквир иностраних урбанистичких политика.  

Паралелно са истраживачким радом, активно учествује у извођењу наставе, прво у својству 
асистента на Департману за урбанизам Архитектонског факултета  Универзитету у 
Београду, а касније и као доцент на иностраним универзитетима (ETH Zurich, University 
College Dublin). Активан је ментор студентима на различитим академским нивоима – од 
основних, преко мастер до докторских студија. 

Члан је више одбора међународних академских и стручних организација у домену 
урбанистичког планирања, као и уређивачих одбора научних часописа и научних одбора 
међународних конференција. Члан је Менсе. Говори енглески и немачки језик. 
  
 
2. ПРЕГЛЕД НАУЧНЕ АКТИВНОСТИ  
 
У складу са основним темама и приступима у научној грани архитектуре, односно 
дисциплине урбанизма и просторног планирања, Комисија посебно издваја следеће научне 
активности кандидаткиње. 
 
У ширем смислу, кандидаткиња усмерава научни рад на домене теорије планирања и 
методологије урбанистичких истраживања, као и на аспект колаборације у планском 
процесу, процедурама и инструментима, док се у ужем смислу бави темама попут 
браунфилд регенерације, денсификације и урбаних мегапројеката у српском контексту, као 
и кроз оквир иностраних урбанистичких политика. Као основне истраживачке правце 
кандидаткиње, Комисија препознаје следеће: урбану регенерацију, студије урбаног 
управљања и развоја, и теорију планирања.  
 
- У области урбане регенерације, кандидаткиња се бави истраживањем природе процеса 

урбане регенерације и то кроз призму колаборативног планирања. Иако је ова 
перспектива у великој мери покривена савременим истраживањима у домену 
одрживости и, у ужем смислу, урбане регенерације као основног механизма одрживог 
развоја, кандидаткиња ставља фокус на индивидуалне когнитивне капацитете, 
специфична знања (и експертска и искуствена) и вештине медијације, преговарања и 
фасилитације стејколдера у планском процесу. Тиме се фокус усмерава ка индивидуи, тј. 
индивидуалним компетенцијама, као суштинском предуслову за успешну колаборацију, 
за разлику од колективних или институционалних норми које су углавном предмет 
истраживања у области колаборативног планирања. 

 
- У домену студија управљања и урбаног развоја, посебно узимајући у обзир концепт 

multi-level governance, кандидаткиња формира своју истраживачку експертизу на 
провереним теоријама и савременим истраживањима које дефинишу различите 
механизме ”управљања на више нивоа.” Посебно иновативним доприносом 
кандидаткиње сматра се креирање специфичних модела мултисекторске и 
мултидисциплинарне сарадње у односу на различите територијалне нивое: од 
супранационалног до сублокалног.  

 
- У области теорије планирања, кандидаткиња се ослања на литературу која покрива 

колаборативни плански модел и релевантне теорије (теорија комуникативне акције, 
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теорија преговарања, и сл.), али и комбинује стечена знања са изворима у области 
критичког прагматизма и студија културе. Примена оваквог приступа, који се заснива 
на практичном расуђивању, значају емпиријских налаза и потенцирању људског 
капитала, колективних норми и индивидуалних капацитета, посебно је адекватна и 
сматра се иновативном у домену планске културе, као инструменту за анализу планске 
праксе (у различитим друштвеним и планским контекстима). 

 
Што се тиче методолошког приступа у домену урбаних студија, кандидаткиња се 
успешно бави компаративним планирањем. Кроз међународни истраживачки рад и 
испитивање праксе планирања у Швајцарској, Грчкој, САД-у и Ирској, кандидаткиња се 
поставља у позицију да идентификује универзалне принципе, али и иновације специфичне 
за одређени контекст. Ова методологија открива како различите управљачке структуре, 
културне вредности и историјске специфичности обликују урбани развој. Међународно 
истраживачко искуство кандидаткиње пружа јединствену перспективу за процену 
ефикасности различитих модела планирања у различитим условима – било да је реч о 
швајцарској прецизности и изградњи консензуса, грчкој фрагментисаној имплементацији 
планских политика, америчким приступима укорењеним у либералној демократији или 
ирским тржишно-оријентисаним механизмима. Компаративна перспектива не само да 
унапређује теоријско разумевање, већ нуди и практична решења за комплексне урбане 
проблеме.   
 
Претходне теме и методолошке приступе кандидаткиња успешно истражује и примењује 
кроз континуирани научни рад и разнолике научне активности. Комисија посебно издваја 
следеће научне активности кандидаткиње остварене у току претходног петогодишњег 
периода: учешће на шест међународних истраживачких пројеката (два пута као 
руководилац и једном као руководилац радног пакета), 28 научних публикација, израду 
политика урбаног развоја у сарадњи са међународним реномираним професионалним 
организацијама (UN-Habitat, ISOCARP), гостујућа предавања на међународним 
универзитетима и научна усавршавања у иностранству.   
 
 
3. ПРИКАЗ НАЈЗНАЧАЈНИХ РЕЗУЛТАТА  
 
Комисија издваја следећих пет научних резулата кандидата остварених у току претходног 
петогодишњег периода. Резултати јасно осликавају свеобухватан профил истраживача, 
који се огледа у запаженом истраживачком раду, сарадњи са професионалним 
асоцијацијама у циљу формулисања политика просторног развоја и континуираном 
педагошком раду. 
 
У чланку под називом ”Post-socialist discourse of urban megaproject development: from City on 
the Water to Belgrade Waterfront,” објављеном у водећем међународном часопису категорије 
М21а+,  Cities, кандидаткиња се као водећи аутор бави хронолошким приказом развоја и 
упоредном анализом два најзначајнија урбана мегапројекта у Београду. Кроз критичку 
анализу примарних и секундарних извора, као и анализу дискурса коришћену у медијима 
за приказ активности доминантих стејкхолдера, представника власти, невладиних 
организација и експерата, кандидаткиња успешно осветљава специфичне наративе датих 
представника друштвене акције. Анализом специфичних аспеката – односа моћи, кључних 
коалиција и конфликата и образаца у процесу доношења одлука – указује се на 
трансформацију урбанистичког планирања у Србији током последњих 20 година под 
утицајем глобалног тренда неолибералног урбаног развоја. Основне препоруке 
дефинисане у раду су од значаја не само за српски плански контекст, већ и за плански 
процес у сличним друштвено-економским оквирима. 
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Кандидаткиња се упоредо са анализом српског контекста планирања интензивно бави 
анализом савремених планских приступа на иностраним примерима, често користећи 
компаративну анализу као методолошки приступ. Тако у раду под називом ”From 
conformance to performance? A comparative analysis of the European Union territorial policy 
trends in Serbia and Bosnia and Herzegovina,” објављеном у међународном часопису 
категорије М22, European Spatial Research and Policy, кандидаткиња као водећи аутор даје 
приказ кохерентности између трендова просторног равоја који се промовишу у 
националној планској регулативи и њихове примене у планској пракси, на примеру земаља 
Западног Балкана – Србије и Босне и Херцеговине. Приликом анализе просторних и 
урбанистичких политика, испитиван је: степен вертикалне координације активности 
институција задужених за домен просторног развоја на различитим административним 
нивоима; степен мулти-секторске сарадње (јавног, приватног и цивилног сектора); и ниво 
мултидисциплинарне сарадње приликом формулације и имплементације инструмената 
просторног развоја. Закључак указује на неефикасност декларативно усвојених европских 
трендова наспрам ad hoc приступа њиховој имплементацији у пракси.   
 
Кандидаткиња се континуирано усавршава у иностранству, на престижним академским 
институцијама. У току 2025. године, уз подршку стипендије Швајцарске националне 
фондације за науку (Swiss National Science Foundation), кандидаткиња борави као гостујући 
истраживач на Швајцарском федералном истраживачком институту  (Swiss Federal Resarch 
Institute WSL), спроводећи истраживање под темом ”The role of social inclusion in a transition 
from healthy cities towards healthy communities: a case study of Zurich’s Tueffenwies areа.” У 
току 2021. године, кандидактиња је као добитник Фулбрајт стипендије била гостујући 
истраживач на Универзитету Илиноис у Чикагу (University of Illinois, Chiago, College of Urban 
Planning and Public Affairs, Department of Urban Planning). Исход датог боравка и 
истраживања под називом ”Place-based Collaborative Planning: Towards Advanced Planning 
Culture for Brownfield Redevelopment” је упознавање са америчком политиком одрживе 
употребе земљишта и њена критичка анализа ради могуће примене на подручју Србије. Са 
аспекта проширивања индивидуалних истраживачких капацитета и стицања експертизе, 
кроз развијање оригиналних аргумената и способности критичке анализе, кандидаткиња 
је стекла нова теоријска знања и унапредила стратешке вештине у домену методологије 
утврђивања планских механизама и процедура за одрживу употребу земљишта. 
 
Осим фундаменталних истраживања, кандидакткиња се кроз активну сарадњу са 
реномираним институцијама глобалног значаја у домену просторног и урбанистичког 
планирања, попут UN-Habitat-a и ISOCARP-a (International Society of City and Regional 
Planners), бави креирањем политика урбаног развоја. У студији међународног значаја 
М103, под називом Future Cities Series: Practical Planning Guidance for Innovative, Resilient and 
Inclusive Cities of the Future (Discussion Paper 1) (UN-Habitat & ISOCARP, 2022), као водећи 
аутор и координатор међународног тима експерата у оквиру радне групе Community of 
Practice on Urban Innovation, засноване на меморандуму о сарадњи између UN-Habitat-а и 
ISOCARP-а, кандидаткиња се бави идентификацијом и усавршавањем иновација у домену 
урбанистичког пројектовања, планирања и управљања. На основу приказаних примера 
‘добре праксе’ – у распону од технолошких иновација, преко иновација различитих 
планских инструмената, до иновација у домену управљања урбаним развојем – студија 
дефинише три основне димензије, од којих свака садржи различите облике иновација: 1) 
инклузивни процес планирања, који подразумева синергију различитих вредности, 
вештина и врста знања (нпр. стручно и искуствено знање); 2) проактивну улогу планера, 
који су способни за креативне одговоре на променљиве околности и прихватање решења 
насталих изван техничког домена инструменталне рационалности; и 3) флексибилни 
институционални оквир, заснован на креативности и самоорганизацији у динамичним 
окружењима која подржавају различите врсте инструмената урбанистичког планирања 
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(нпр. званични и неформални механизми). Основни исход студије је пружање смерница за 
израду локалних и регионалних инструмената просторног развоја.  
 
На крају, кандидаткиња је остварила запажене резултате у домену педагошког рада, којим 
се бави упоредо са научноистраживачким радом. У току претходног петогодишњег 
периода, кандидаткиња је ангажована као ментор, ко-ментор и члан комисије на три 
докторске дисертације, супервизор на MAS (Master of Advanced Studies) раду и 4 мастер 
тезе, као и на извођењу наставе на укупно 7 предмета, на основним и мастер студијама 
престижних иностраних универзитета (попут ETH Zurich и University College Dublin (UCD)). 
Прецизније, кандидаткиња учествује у креирању и извођењу наставе на следећим 
предметима: European Aspects of Spatial Development и Methodology of Planning Research and 
Practice (ETH Zurich, REIS Master), Placemaking: Urban and Rural Design (UCD, MRUP Master), 
Placemaking (UCD, CРEP Bachelor), и Comparative Planning, Rural & Landscape Planning и 
Governing the City (UCD/CDIC, TCPEP Bachelor). 
 
 
4. ПОКАЗАТЕЉИ УСПЕХА У НАУЧНОИСТРАЖИВАЧКОМ РАДУ 
 
4.1. Утицајност (каријерни приказ) 
 
Кандидаткиња је остварила запажену цитираност својих научних радова, квантификовану 
кроз две реномиране базе података. 
 
- Scopus: 

Број хетероцитата: 156 
Хиршов индекс: 10 

 
- Web of Science: 

Број хетероцитата: 116 
Хиршов индекс: 8 

 
Списак хетероцитата према Scopus индексној бази: 
 
- 2 цитатa за рад: Peric, A., Fox-Rogers, L. & Waldron, R. (2024). The financialisation of 

contemporary urban planning policy discourse: insights into Serbian and Irish planning 
legislation. European Planning Studies, 33(1), 63-82, 
https://doi.org/10.1080/09654313.2024.2411364. 
1. Wijburg, G. & Waldron, R. (2025). Cities under State Capitalism. Urban Studies, 62(10), 2154-2168, 

https://doi.org/10.1177/00420980241303832 
2. Zheng, T., Song, C. & Cao, L. (2025). The Role of Policy Narrative Intensity in Accelerating Renewable 

Energy Innovation: Evidence from China’s Energy Transition. Energies, 18(11), 2780. 
https://doi.org/10.3390/en18112780 
 

- 1 цитат за рад: Zekovic, S. & Peric, A. (2024). Regional Industrial Policy in the Western 
Balkans: Neither Specialization nor Spatialization? Eastern European Economics, 62(4), 479-
504, https://doi.org/10.1080/00128775.2023.2178936. 
3. Lazaj, A., Teta, J. & Xhafka, E. (2024). Economic growth and foreign direct investment in Balkans. 

Economics of Development, 23(3), 8-17. doi: 10.57111/econ/3.2024.08. 
 

- 2 цитатa за рад Peric, A. & Blagojevic, M. (2024). Passive agents or genuine facilitators of 
citizen participation? The role of urban planners under the Yugoslav self-management 
socialism. In J. Mariotti & K. Leetmaa (Eds.), Urban Planning during Socialism: Views from the 
Periphery (pp. 101-118). London: Routledge, ISBN 978-1-032-35598-6. 

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57211177911
https://doi.org/10.1080/09654313.2024.2411364
https://doi.org/10.1177/00420980241303832
https://doi.org/10.3390/en18112780
https://doi.org/10.1080/00128775.2023.2178936
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4. Ćorović, D., Korać, S. T. & Milinković, M. (2025). Revisiting the Contested Case of Belgrade 
Waterfront Transformation: From Unethical Urban Governance to Landscape 
Degradation. Land, 14(5), 988. https://doi.org/10.3390/land14050988. 

5. Mariotti, J., Leetmaa, K. (2024). Revisiting urban planning during socialism – Views from the 
periphery. An introduction. In J. Mariotti & K. Leetmaa (Eds.), Urban Planning During Socialism: 
Views from the Periphery (pp. 1-12). London: Routledge. 

 
- 9 цитатa за рад: Zekovic, S., Peric, A. & Hadzic, M. (2023). The financialization of ‘the urban’ 

in the post-socialist Serbia: evidence from the Belgrade Waterfront megaproject. Journal of 
Urban Affairs (online first), https://doi.org/10.1080/07352166.2023.2239962. 
6. Wijburg, G. & Waldron, R. (2025). Cities under State Capitalism. Urban Studies, 62(10), 2154-2168, 

https://doi.org/10.1177/00420980241303832 
7. Dragan, A., Crețan, R. & Triponescu, A. (2025). Mental maps, generational insights and symbols of 

urban spaces in a Romanian context. GeoJournal 90, 64, https://doi.org/10.1007/s10708-025-
11308-6 
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критеријима, као што је приказано испод. Укратко, кандидаткиња је била ангажована као 
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Швајцарском федералном технолошком институту (ETH Zurich), једном на Швајцарском 
федералном истраживачком институту (Swiss Federal Resarch Institute WSL) и једном на 
Универзитету Илиноис, Чикаго. Даље, кандидаткиња учествује на 10 међународних 
инстраживачких пројеката у организацији реномираних иностраних академских 
институција. На крају, у току последњих пет година, кандидаткиња је објавила шест 
научних публикација (све у категорији М20) са ауторима из иностраних научних 
институција и то: ETH Zurich, Politecnico di Torino, University College Dublin и Queen’s 
University Belfast.  
 
(1) Стручно усавршавање у иностранству  (каријерни приказ) 
 
1. Гостујуће истраживање (Visiting Scientist) 

Период реализације истраживања: 06. 2025 – 12. 2025. 
Матична институција:  
Swiss Federal Resarch Institute WSL (Water, Snow and Landscape), Switzerland  
Economics and Social Sciences Unit 
Финансирање: Swiss National Science Foundation 
 

2. Гостујуће истраживање (Visiting Scholar) 
Период реализације истраживања: 02. 2021 – 09. 2021. 
Матична институција:  
University of Illinois, Chicago, United States 
College of Urban Planning and Policy Affairs (UIC, CUPPA)  
Department of Urban Planning and Policy 
Финансирање: Fulbright Foundation 

 
3. Постдокторско истраживање (Postdoc Research) 

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0255509


 

- 16       - 

Период реализације истраживања: 09. 2014 – 09. 2015. 
Матична институција:  
ETH Zurich (Swiss Federal Institute of Technology), Switzerland  
Institute for Spatial and Landscape Development (IRL, D-BAUG) 
Chair of Spatial Planning and Development 
Финансирање: Влада Швајцарске Конфедерације и Државни секретаријат за образовање 
и истраживање (SERI – State Secretariat for Education and Research)  

 
4. Гостујуће истраживање (Academic Guest) 

Период реализације истраживања: 02. 2011 – 09. 2011. 
Матична институција:  
ETH Zurich (Swiss Federal Institute of Technology), Switzerland  
Institute for Spatial and Landscape Development (IRL, D-BAUG) 
Chair of Spatial Planning and Development 
Финансирање: Фонд за младе таленте, Министарство омладине и спорта Републике 
Србије  

 
(2) Учешће на међународним пројектима  (каријерни приказ) 
 
1. The role of social inclusion in a transition from healthy cities towards healthy 

communities: a case study of Zurich’s Tueffenwies areа 
Матична институција пројекта: Swiss Federal Resarch Institute WSL, Economics and Social 
Sciences Unit, Switzerland 
Период реализације пројекта: 06.2025 – 12.2025.  
Интернационално учешће: Швајцарска, Ирска 
Кључне речи: HEALTHY COMMUNITIES, SOCIAL INCLUSION, URBAN GOVERNANCE, 
PLANNING CULTURE, ZURICH 
 

2. Growing Up in Dense Cities: Understanding the Impact of Density on Children’s Health 
and Wellbeing 
Матична институција пројекта: University of Technology Sydney, Australia 
Период реализације пројекта: 02.2025 – 02.2026.  
Интернационално учешће: Нови Зеланд, Хонг Конг, Уганда, Бразил, Јужна Африка, 
Велика Британија, Аустралија, Ирска 
Кључне речи: URBAN DENSITY, PUBLIC HEALTH AND WELLBEING, CHILDREN, PLANNING 
POLICY, URBAN DESIGN  

 
3. The Divisive Urban and Ecological Legacies along Belgrade’s Waterfront 

Матична институција пројекта: University of Plymouth, United Kingdom 
Период реализације пројекта: 01.2023 – 04.2023.  
Интернационално учешће: Велика Британија, Србија 
Кључне речи: URBAN GOVERNANCE, URBAN REDEVELOPMENT, STAKEHOLDERS, URBAN 
ECOLOGY 
 

4. Dense and Green Cities: Emerging Models of Integrated Urban Development 
Матична институција пројекта: ETH Zurich, SEC (Singapore ETH Centre), Future Cities Lab 
Global Programme, Switzerland/Singapore 
Период реализације пројекта: 09.2021 – 04.2023.  
Интернационално учешће: Швајцарска, Сингапур  
Кључне речи: URBAN PLANNING, URBAN DESIGN, URBAN GOVERNANCE, SUSTAINABLE 
INTEGRATED DISTRICTS 
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5. Place-based Collaborative Planning: Towards an Advanced Planning Culture for 
Brownfield Redevelopment  
Матична институција пројекта: Department of Urban Planning and Policy, University of 
Illinois at Chicago, United States 
Период реализације пројекта: 02.2021 – 09.2021.  
Интернационално учешће: САД, Србија 
Кључне речи: URBAN PLANNING, BROWNFIELD REDEVELOPMENT, COLLABORATION, 
PLANNING CULTURE 
 

6. Beyond the process: finding common ground for a discussion on planning’s substantial 
foundation 
Матична институција пројекта: Academy for Spatial Development (ARL), Hannover, 
Germany 
Период реализације пројекта: 12.2020 – 01.2026.  
Интернационално учешће: Швајцарска, Немачка, Финска, Шведска, Аустрија, Израел, 
Србија, Велика Британија, Холандија  
Кључне речи: URBAN STUDIES, PLANNING SCIENCE, PLANNING THEORY, 
MULTIDISCIPLINARITY 
 

7. Spatial and Transport Development along European Corridors: Example Corridor 22, 
Hamburg-Athens 
Матична институција пројекта: ARL (Academy for Spatial Research and Planning), 
Hannover, Germany 
Период реализације пројекта: 01.2015 - 12.2018.  
Интернационално учешће: Швајцарска, Немачка, Чешка, Аустрија, Србија, Грчка 
Кључне речи: SPATIAL DEVELOPMENT, TRANSPORT INFRASTRUCTURE, MULTILEVEL 
GOVERNANCE, TRANSNATIONAL COOPERATION 

 
8. Sustainable Land Use in Serbia: New National Capabilities for Effective Brownfield 

Regeneration 
Матична институција пројекта: Institute for Spatial and Landscape Development (IRL), ETH 
Zurich, Zurich, Switzerland  
Период реализације пројекта: 09.2014 - 09.2015.  
Интернационално учешће: Швајцарска, Србија 
Кључне речи: URBAN PLANNING, BROWNFIELD REGENERATION, COLLABORATION, 
STAKEHOLDERS, INSTITUTIONS 
 

9. CODE ATHENS – Railway and City Development in Athens  
Матична институција пројекта: Institute for Spatial and Landscape Development, ETH 
Zurich, Zurich, Switzerland 
Период реализације пројекта: 05.2014 - 12.2015.  
Интернационално учешће: Швајцарска, Грчка 
Кључне речи: RAILWAY INFRASTUCTURE, URBAN DEVELOPMENT, PLANNING CULTURE 
 

10. BROWNINFO. Methodological Framework for Brownfield Database Development 
Матична институција пројекта: Архитектонско-грађевински факултет, Бања Лука, 
Република Српска 
Период реализације пројекта: 11.2013 - 11.2014.  
Интернационално учешће: Чешка, Словенија, Црна Гора, Албанија, Босна и Херцеговина, 
Србија, Република Српска  
Кључне речи: URBAN RENEWAL, BROWNFIELD REGENERATION, BROWNFIELD DATABASE 
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(3) Заједнички радови са ауторима из иностраних научних институција (оцењивани 
период) 
 
1. М21а+: Peric, A., Hauller, S. & Kaufmann, D. (2023). Cooperative planning under pro-

development urban agenda? A collage of densification practices in Zurich, Switzerland. Habitat 
International, 140, 102922, https://doi.org/10.1016/j.habitatint.2023.102922. 

 
2. М21а: Papamichail, T. & Peric, A. (2023). Action-oriented planning methods as a tool for 

improving regional governance in Switzerland: evidence from the Sisslerfeld area. Land Use 
Policy, 134, 106927, https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2023.106927. 

 
3. М21а: Zivanovic, Z., Tosic, B., Berisha, E. & Peric, A. (2023). An attempt to locate the Russian 

spatial planning system within the European planning families. Land Use Policy, 127, 106591, 
https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2023.106591. 

 
4. М21а: Peric, A., Fox-Rogers, L. & Waldron, R. (2024). The financialisation of contemporary 

urban planning policy discourse: insights into Serbian and Irish planning legislation. European 
Planning Studies, 33(1), 63-82, https://doi.org/10.1080/09654313.2024.2411364. 

 
5. М21: Peric, A., Jiang, Y., Menz, S. & Ricci, L. (2023). Green Cities: Utopia or Reality? Evidence 

from Zurich, Switzerland. Sustainability, 15(15), 12079, 
https://doi.org/10.3390/su151512079. 

 
6. М23: Peric, A., Maruna, M. & Nedovic-Budic, Z. (2022). Who Plans What for Whom Under the 

“Iron Law” of Megaprojects? The Discourse Analysis of the Belgrade Waterfront Project. 
Changing Societies & Personalities, 6(2), 414-432, https://doi.org/10.15826/csp.2022.6.2.182. 

 
4.3. Руковођење пројектима, потпројектима и радним пакетима (каријерни приказ) 
 
У току досадашње каријере, кандидаткиња је ангажована на руководећим позицијама у 
оквиру међународних пројеката, и то три пута као руководилац пројеката (Principal 
Investigator), једном као руководилац радног пакета и два пута као координатор пројекта, 
као што је приказано у наставку. 

 
1. The role of social inclusion in a transition from healthy cities towards healthy 

communities: a case study of Zurich’s Tueffenwies areа 
Улога: Руководилац пројекта (Principal Investigator)  
Категорија пројекта: V (пројекти значајних међународних организација, агенција и 
фондова) 
Финансирање: Swiss National Science Foundation 
Матична институција пројекта: Swiss Federal Resarch Institute WSL, Economics and Social 
Sciences Unit, Switzerland 
Период реализације пројекта: 06.2025 – 12.2025.  
 

2. Place-based Collaborative Planning: Towards an Advanced Planning Culture for 
Brownfield Redevelopment  
Улога: Руководилац пројекта (Principal Investigator)  
Категорија пројекта: V (пројекти значајних међународних организација, агенција и 
фондова) 
Финансирање: Fulbright Foundation 
Матична институција пројекта: Department of Urban Planning and Policy, University of 
Illinois at Chicago, United States 
Период реализације пројекта: 02.2021 – 09.2021.  

https://doi.org/10.1016/j.habitatint.2023.102922
https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2023.106927
https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2023.106591
https://doi.org/10.1080/09654313.2024.2411364
https://doi.org/10.3390/su151512079
https://doi.org/10.15826/csp.2022.6.2.182
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3. Sustainable Land Use in Serbia – New National Capabilities for Effective Brownfield 

Regeneration 
Улога: Руководилац пројекта (Principal Investigator)  
Категорија пројекта: V (пројекти значајних међународних организација, агенција и 
фондова) 

Финансирање: Government of Switzerland / SERI (State Secretariat for Education and 
Research, Switzerland)  
Матична институција пројекта: Institute for Spatial and Landscape Development, ETH 
Zurich, Zurich, Switzerland 
Период реализације пројекта: 09.2014 – 09.2015.  
 

4. Dense and Green Cities: Emerging Models of Integrated Urban Development 
Улога: Руководилац радног пакета (WP Governance)  
Категорија пројекта: V (пројекти значајних међународних организација, агенција и 
фондова) 
Финансирање: SEC (Singapore ETH Centre), Singapore 
Матична институција пројекта: ETH Zurich, SEC (Singapore ETH Centre), Future Cities Lab 
Global Programme, Switzerland/Singapore 
Период реализације пројекта: 09.2021 – 04.2023.  
 

5. Spatial and Transport Development along European Corridors: Example Corridor 22, 
Hamburg-Athens  
Улога: Координатор пројекта (Project Coordinator)  
Категорија пројекта: V (пројекти значајних међународних организација, агенција и 
фондова) 
Финансирање: ARL (Academy for Spatial Research and Planning), Hannover, Germany 
Матична институција пројекта: ARL (Academy for Spatial Research and Planning), 
Hannover, Germany 
Период реализације пројекта: 01.2015 – 12.2018.  
 

6. CODE ATHENS – Railway and City Development in Athens  
Улога: Координатор пројекта (Project Coordinator)  
Категорија пројекта: V (пројекти значајних међународних организација, агенција и 
фондова) 

Финансирање: ETH Zurich, Zurich, Switzerland  
Матична институција пројекта: Institute for Spatial and Landscape Development, ETH 
Zurich, Zurich, Switzerland 
Период реализације пројекта: 05.2014 – 12.2015.  

 
4.4. Уређивање научних публикација (каријерни приказ) 
 
У току досадашње каријере, кандидаткиња је ангажована као главни и одговорни уредник 
ко-секције ”Урбане студије” у оквиру часописа Current Social Sciences, као и члан 
уређивачког одбора часописа Urban Resilience and Sustainability и Global Journal of Cultural 
Studies, и теме Sustainable Built Environment, обухваћене часописима Sustainability, Buildings, 
Energies, Environments и Urban Science (категорије М21-22). 
 
Главни и одговорни уредник секције (Co-Section ‘Urban Studies’ Editor-in-Chief) 
       
      Период: од 01. 2024. 

Часопис: Current Social Sciences  
Издавач: Bentham Science Publishers, UAE 

https://benthamscience.com/journal/214/editorial-board
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Члан уређивачког одбора (Editorial Board member) 
 

Период: од 05. 2024. 
Часопис: Urban Resilience and Sustainability 
Издавач: AIMS Press, US 
 
Период: од 09. 2023. 
Часопис: Global Journal of Cultural Studies 
Издавач: Lifescience Global, Canada 

 
Период: од 11. 2021. 
Часопис: MDPI Journals (Sustainability, Buildings, Energies, Environments, Urban Science), 
Topic: Sustainable Built Environment 
Издавач: MDPI, Switzerland 

 
4.5.  Предавања по позиву (оцењивани период) 
 
У претходном петогодишњем периоду, кандидаткиња је одржала два предавања по позиву 
на иностраним академским институцијама. 
 
1. Институција: College of Environment + Design, The University of Georgia, Athens, Georgia, 

United States 
Назив предавања: “Urban planning in Belgrade: A Journey through Historical and 
Contemporary Socio-Spatial Challenges” 
Датум: 3. мај 2021. 

 
2. Институција: ETH Zurich, Zurich, Switzerland (CAS in Public Governance and Administration, 

Policy Domain: Urban Planning) 
Назив предавања: “Spatial and Transport Development: Global, European and Swiss 
Perspectives” 
Датум: 27. јануар 2021. 

 
4.6. Рецензирање научних пројеката и научних резултата (оцењивани период) 
 
У претходном петогодишњем периоду, кандидаткиња је учествовала у рецензирању једног 
међународног пројекта и 23 научна резултата из категорије М20 (М21а+ до М23), извод 
према Web of Science бази, као што је приказано испод. 
 
1. Период: 05.2024 – 08.2024. 

Категорија пројекта: I (ERC (European Research Council) Consolidator Grant 2024) 
Назив пројекта: 101171985 Housing.Yu 
 

2. Период: 09.2025. 
Назив часописа: Representation 

 
3. Период: 09.2025. 

Назив часописа: European Planning Studies 
 
4. Период: 08.2025. 

Назив часописа: Journal of Urban Design 
 
5. Период: 08.2025. 

Назив часописа: Planning Perspectives 

https://www.aimspress.com/urs/news/solo-detail/editorialboard
https://lifescienceglobal.com/independent-journals/global-journal-of-cultural-studies
https://www.mdpi.com/topics/465D45Z9X1
https://www.webofscience.com/wos/op/peer-reviews/summary
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6. Период: 06.2025. 
Назив часописа: Urban Affairs Review 

 

7. Период: 06.2025. 
Назив часописа: Child & Family Social Work 
 

8. Период: 06.2025. 
Назив часописа: European Planning Studies 
 

9. Период: 04.2025. 
Назив часописа: Planning Perspectives 

 
10. Период: 04.2025. 

Назив часописа: Journal of Urban Affairs 
 
11. Период: 03.2025. 

Назив часописа: European Urban and Regional Studies 
 
12. Период: 03.2025. 

Назив часописа: Urban Affairs Review 
 
13. Период: 12.2024. 

Назив часописа: Urban Studies 
 
14. Период: 12.2024. 

Назив часописа: Journal of Place Management and Development 
 
15. Период: 09.2024. 

Назив часописа: Local Environment 
 
16. Период: 09.2024. 

Назив часописа: Urban Research and Practice 
 

17. Период: 03.2024. 
Назив часописа: Southeast European and Black Sea Studies 

 
18. Период: 07.2023. 

Назив часописа: Economic Annals 
 
19. Период: 06.2023. 

Назив часописа: International Journal of Disaster Resilience in the Built Environment 
 
20. Период: 03.2023. 

Назив часописа: Sustainability 
 
21. Период: 11.2022. 

Назив часописа: International Journal of Urban Sciences 
 
22. Период: 08.2021. 

Назив часописа: Journal of Planning Education and Research 
 
23. Период: 07.2021. 

Назив часописа: Journal of Planning History 
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24. Период: 02.2021. 
Назив часописа: Environment and Urbanization 

 
 
4.7. Образовање научних кадрова (оцењивани период) 
 
Током  претходног петогодишњег периода, кандидаткиња учествује у образовању научних 
кадрова, што кроз менторство на докторским дисертацијама, што кроз учешће у настави, 
на укупно седам предмета основних и мастер студија. 
 
(1) Менторство при изради докторских радова  

Докторанд: Mara Owen 
Наслов докторске дисертације: “The Role of Urban Planning in the Transformation of Food 
Systems Тowards Resilience” 
Факултет / Универзитет: School of Architecture, Planning and Environmental Policy  / 
University College Dublin, Ireland 
Датум прихватања дисертације: 1. јануар 2024.  

 
Докторанд: Mилан Шијаковић 
Наслов докторске дисертације: “Recycling Industrial Architecture: The Redefintion of the 
Recycling Principles in the Context of Sustainable Architectural Design” 
Факултет / Универзитет: Barcelona School of Architecture / Polytechnic University of 
Catalonia, Spain 
Датум одбране дисертације: 15. јул 2015.  

 
(2) Учешће у настави  

Период: од 2016. 
Звање: Предавач  
Факултет / Универзитет: Department of Civil, Environmental and Geomatic Engineering / 
ETH Zurich (Swiss Federal Institute of Technology), Switzerland 
Студијски програм: RE&IS – Spatial Development and Infrastruсtural Systems (Master)  
Предмет: European Aspects of Spatial Development 

 
Период: 2020/2021.  
Звање: Предавач  
Факултет / Универзитет: Department of Civil, Environmental and Geomatic Engineering / 
ETH Zurich (Swiss Federal Institute of Technology), Switzerland 
Студијски програм: RE&IS – Spatial Development and Infrastruсtural Systems (Master)  
Предмет: Methodology of Planning Research and Practice 
 
Период: од 2022. 
Звање: Доцент 

Факултет / Универзитет: School of Architecture, Planning and Environmental Policy / 
University College Dublin, Dublin, Ireland 
Студијски програм: Regional and Urban Planing (Master)  
Предмет: Placemaking: Urban and Rural Design 

 
Период: од 2022. 
Звање: Доцент 

Факултет / Универзитет: School of Architecture, Planning and Environmental Policy /  
University College Dublin, Dublin, Ireland 



 

- 23       - 

Студијски програм: City Planning and Environmental Policy (Bachelor)  
Предмети: Placemaking 
                        
Период: од 2022. 
Звање: Доцент 
Факултет / Универзитет: Chang'an-Dublin International College (CDIC) of Transportation / 
University College Dublin, Dublin, Ireland 
Студијски програм: Transport, City Planning and Environmental Policy (Bachelor) 
Предмети:  Comparative Planning 
                        Rural and Landscape Planning 

                              Governing the City: Administration & Transportation 
 

4.8. Награде и признања за научни рад (каријерни приказ) 
 

У току досадашње каријере, кандидаткиња је награђена четири пута за свој научни рад, два 
пута од стране међународних институција и два пута од стране националних институција, 
као што је приказано испод.  

 
Институција: MDPI Publishing  
Врста награде: 2023 MDPI Topic Award (награда за изванредан допринос чланова 
уређивачког одбора у рецензији радова за MDPI часописе на тему „Sustainable Built 
Environment“) 
Место, датум: Базел, 29. октобар 2024. 

 
Институција: ISOCARP (International Society of City and Regional Planners)  
Врста награде: Gerd Albers Award (награда за најбољи научни рад чланова ISOCARP-а 
објављен у претходног календарској години) 
Награђени рад: Peric, A. & Maruna, M. (2022). Post-socialist discourse of urban megaproject 
development: from City on the Water to Belgrade Waterfront. Cities, 130, 103876 
Место, датум: Брисел, 12. октобар 2023. 

 
Институција: Удружења урбаниста Србије 
Врста награде: Награда на XXIV Међународном салону урбанизма у категорији 
Истраживања и студије из области просторног и урбанистичког планирања 
Награђени рад: Међународни научноистраживачки пројекат „BROWNINFO. 
Методолошки оквир за креирање интерактивне базе података браунфилд локација“ 
Место, датум: Ниш, 06. новембар 2015.  

 
Институција: Привредна комора Београда  
Врста награде: Награда за најбољу докторску дисертацију одбрањену на Универзитету 
у Београду у току шк. 2012/2013. године 
Награђени рад: Докторска дисертација ”Улога урбанистичког планирања у процесу 
регенерације браунфилд локација”  
Место, датум: Београд, 16. април 2014. 

 
4.9. Допринос развоју одговарајућег научног правца (каријерни приказ) 
 
Кандидаткиња се јасно позиционира у домену савременог урбанистичког планирања, и то 
кроз тематику и методологију свог научног рада. Што се тиче тематског оквира, 
кандидаткиња се фокусира на истраживање улоге планирања као инструмента за 
усмеравање урбаног развоја у контексту вишеструке глобалне кризе (економске, 
геополитичке, еколошке, итд.). Прецизније, допринос кандидаткиње произилази из 
испитивања легитимности планирања и позиције планске експертизе у процесу 
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дерегулације урбаних политика и урушавања јавног интереса као традиционалне 
вредности која је нормативно уграђена у све планерске активности. Кроз проучавање 
односа моћи и сарадње различитих стејколдера у планском процесу, кандидаткиња не само 
да осветљава различите механизме колаборације, засноване на искуственом знању и 
неекспертским вештинама, већ та сазнања користи за редефинисање позиције урбаних 
планера и унапређење њихових знања и вештина како би се оснажила њихова улога у 
глобалном процесу ерозије демократизације планирања, урушеној захваљујући, пре свега, 
неолибералном економском приступу и популистичким политичким наративима.  
 
Утемељен кроз истраживања интернационалних планских политика, система планирања 
и планске праксе, методолошки приступ кандидаткиње се заснива на компаративној 
анализи. Као посебан методолошки алат за анализу планског процеса и система планирања 
у различитим друштвено-политичким контекстима, кандидаткиња примењује 
методолошки оквир планске културе, који је компатибилан са претходно поменутим 
тематским обухватом. Са методолошког аспекта, допринос кандидаткиње је у постављању 
појединаца – њихових знања, уверења, навика и рутина, потом колективних активности и 
наратива, институционалних аранжмана и неформалних констелација актера и на, крају, 
фундаменталних вредности датог друштвено-политичког оквира, као кључних аспеката 
који чине свеобухватну окосницу за анализу процеса планирања у различитим планским 
системима. На тај начин се обухватају формални, али и неформални аспекти планирања, 
који у истој мери утичу на крајњи исход планске активности. У домену компаративне 
анализе, овакав приступ који узима у обзир званичне планске политике, али и неформалне 
планске праксе је посебно значајан за суштинско разумевање специфичног планског 
контекста, савремених проблема планирања, али и проналажење евентуалних решења 
кроз увиде у комплексност планирања као алата за усмеравање урбаног развоја. 
 
У наставку је преглед најзначајнијих најновијих научних резултата кандидаткиње којима 
се илуструје претходни тематски обухват и методолошки приступ.  
 
Као водећи аутор рада ”Cooperative planning under pro-development urban agenda? A collage 
of densification practices in Zurich, Switzerland,” објављеног у водећем међународном 
часопису категорије М21а+, Habitat International, кандидаткиња испитује природу 
кооперације у савременом планском контексту Швајцарске, који се услед глобалних 
трендова суочава са планирањем који је усмерено на остваривање профита (уместо јавног 
интереса). Анализа три студије случаја, тј. три пројекта денсификације у ужем градском 
језгру Цириха, пружа увид у главне механизме сарадње, као и препреке за ефикасну 
кооперацију; кључна партнерства међу различитим стејкхолдерима укљученим у процес; 
као и начине на који ови актери идентификују компромисе. Допринос рада је у 
осветљавању савременог ”про-развојног” планског приступа, као и пружању смерница за 
редефинисање датог приступа како би се умањили његови негативни ефекти изазвани 
општим неолибералним дискурсом и тако скренула пажња на обезбеђење друштвене 
инклузије у планском процесу. 
 
Територијални обухват Швајцарске је обухваћен и у чланку под називом ”Action-oriented 
planning methods as a tool for improving regional governance in Switzerland: evidence from the 
Sisslerfeld area,” коауторски објављеном у водећем међународном часопису категорије 
М21а, Land Use Policy. Допринос кандидаткиње се огледа у концептуалној поставци рада, тј. 
критичком преиспитивању тест-планирања као неформалне планске процедуре за 
решавање комплексних просторних проблема. Прецизније, основне карактеристике датог 
метода се посматрају кроз параметре колаборативне рационалности, како је дефинишу 
Џудит Инес (Judith Innes) и Дејвид Бухер (David Booher), ауторитети у области теорије 
планирања. Концептуална поставка рада је тестирана на примеру зоне од међуграничног 
значаја. Крајњи допринос рада је у критичкој евалуацији примене неформалне планске 
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процедуре у планској традицији Швајцарске, са нормом кооперативног планирања и 
демократском планском културом, али уз неопходно указивање на кораке ка 
трансформацији регионалног управљања, као кључног нивоа управљања у контексту 
парадигме ”управљања на више нивоа.” 
 
У раду ”Squandering the territorial capital in the Balkans? Urban megaprojects between global 
trends and local incentives,” објављеном у међународном часопису категорије М21а, Urban 
Design International, кандидаткиња се као водећи аутор бави компарацијом савременог 
урбанистичког планирања, и то прецизније, урбаним мегапројектима као механизмом 
урбаног развоја, на примерима Грчке и Србије. Допринос рада се огледа у критичкој 
евалуацији савремене планске праксе, уочавању механизама дерегулације и доношења 
одлука по скраћеним процедурама, као и позицији експертског знања, али и интереса како 
локалне заједнице тако и шире јавности. Закључак је да је за државе са мањим степеном 
друштвено-економске стабилности и снажним популистичким наративном неопходно 
јачање капацитета за креирање одрживих просторних решења, а у циљу очувања 
територијалног и друштвеног капитала наспрам доминантног тренда неолибералног 
урбаног развоја.  
 
Савремена српска планскa пракса је предмет рада ”The regeneration of military brownfields 
in Serbia: moving towards deliberative planning practice?,” објављеног у водећем 
међународном часопису категорије М21, Land Use Policy. Кандидаткиња као водећи аутор 
идентификује теоријске принципе делиберације, према истраживањима кључних аутора у 
области делиберативног планирања и делиберативне демократије, Џона Форестера (John 
Forester), Џона Дризека (John Dryzek) и Андреа Бехтигера (Andre Bächtiger). Тестирано на 
примеру војних браунфилда у Србији, кандидаткиња утврђује степен применљивости 
претходно дефинисаних теоријских принципа у пракси српског планирања и приказује 
условљеност специфичних делиберативних планских механизама ширим друштвеним, 
политичким, економским и идеолошким контекстом. Истраживање показује завидан 
потенцијал делиберативног планирања, уз кључну улогу медијатора у планском процесу, 
чак и у контекстима са генерално оспореним демократским вредностима. 
 
Савремено планирање у Србији је приказано и у раду ”The financialization of ‘the urban’ in the 
post-socialist Serbia: evidence from the Belgrade Waterfront megaproject,” коауторски 
објављеном у водећем међународном часопису категорије М21, Journal of Urban Affairs. 
Фокус овог рада је на осветљењу концепта финансијализације као кључног механизма 
глобалне неолибералне парадигме. Значај рада се огледа у томе што се поменути термин 
по први пут користи у контексту савремене српске планске праксе. Допринос 
кандидаткиње је у илустровању економских, али и неекономских аспеката 
финансијализације, попут друштвене динамике, друштвених и правних норми и 
финансијализованог дискурса, на примеру урбаног мегапројекта ”Београд на води.” Као 
резултат те анализе, прецизно се идентификују механизми одлучивања, планирања и 
управљања која су под директним утицајем финансијализованог дискурса. 
 
Доминантни дискурс у оквиру легислативног оквира планирања и утврђивање његове 
условљености савременим парадигмама урбаног развоја, пре свега, утицајем 
финансијализације је предмет рада ”The financialisation of contemporary urban planning 
policy discourse: insights into Serbian and Irish planning legislation,” објављеног у водећем 
међународном часопису категорије М21а, European Planning Studies. Као водећи аутор, 
кандидаткиња успоставља аналитички оквир за проучавање реформе најновијих закона о 
планирању Србије и Ирске. Компаративна анализа дискурса у оквиру поменутих закона 
показује три тренда који су заједнички за обе државе, које су и поред различитог 
историјског контекста, тренутно изложене глобалној неолибералној парадигми. Прво, 
планирање прераста превасходно у инструмент за креирање финансијских бенефита, 
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наспрам осталих, неекономских вредности. Друго, јавни интерес је подређен приватним 
интересима као последица константног ограничења демократског процеса креирања 
планских политика. На крају, централизација административних структура подрива 
принцип супсидијарности. 
 
На крају, за своје научне резултате, кандидаткиња је награђена престижном наградом 
ISOCARP-a (International Society of City and Regional Planners), глобалне асоцијације урбаних 
и регионалних планера која обједињује професионалне планере и представнике научне 
заједнице (категорија М102), као водећи аутор рада ”Post-socialist discourse of urban 
megaproject development: from City on the Water to Belgrade Waterfront,” објављеног у  
водећем међународном часопису категорије М21а+, Cities. 

 
 
5. БИБЛИОГРАФИЈА КАНДИДАТА 
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- Peric, A., Fox-Rogers, L. & Waldron, R. (2024). The financialisation of contemporary urban 
planning policy discourse: insights into Serbian and Irish planning legislation. European 
Planning Studies, 33(1), 63-82, https://doi.org/10.1080/09654313.2024.2411364. 
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Рад у водећем националном часопису категорије М24: 

- Subotic, A. & Peric, A. (2025). The Concept of Intermediary Spaces. Facta 
Universitatis: Architecture and Civil Engineering, 23(1), 69-84, 
https://doi.org/10.2298/FUACE241012007S. 
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ЗБОРНИЦИ МЕЂУНАРОДНИХ НАУЧНИХ СКУПОВА 

Саопштење са међународног скупа штампано у целини (М33): 

- Peric, A., De Blust, S., Jiang, Y., Guariento, N. & Wälty, S. (2022). Urban Strategies for Dense 
and Green Zurich: From Healthy Neighbourhoods towards Healthy Communities? In Z. Enlil, 
E. Belpaire, R. Schuett & S. Morgado (Eds.), In Search of a New Planning Agenda for Urban 
Health, Socio-Spatial Justice and Climate Resilience (Proceedings of the 58th ISOCARP World 
Planning Congress) (pp. 1654-1667). The Hague: ISOCARP. 
 

- Jiang, Y., Menz, S., Peric, A. & Guariento, N. (2022). From Green Continuity to Social 
Integration: A Case Study on the Social Potential of Urban Greenery in Altstetten-
Albisrieden, Zurich. In Z. Enlil, E. Belpaire, R. Schuett & S. Morgado (Eds.), In Search of a New 
Planning Agenda for Urban Health, Socio-Spatial Justice and Climate Resilience (Proceedings 
of the 58th ISOCARP World Planning Congress) (pp. 1094-1109). The Hague: ISOCARP. 

 
- Peric, A., Tufek-Memisevic, T. & Nedovic-Budic, Z. (2021). Collaborative planning 

mechanisms in urban megaproject development: the case of Chicago. In P. Lorens, H. H. 
Magidimisha & N. Balamiento (Eds.), Planning Unlocked: New Times, Better Places, Stronger 
Communities (Proceedings of the 57th ISOCARP World Planning Congress) (pp. 1271-1281). 
The Hague: ISOCARP. 

 
- Peric, A. & Miljus, M. (2021). An insight into deliberative urban regeneration of military 

brownfields: evidence from Serbia. In F. Camerin & F. Gastaldi (Eds.), Rigenerare le aree 
militari dismesse. Prospettive, dibattiti e riconversioni in Italia, Spagna e in contesti 
internazionali (pp. 201-209). Santarcangelo di Romagna: Maggioli Editore. 

 
- Blagojevic, M. & Peric, A. (2021). Citizen Participation and Socialism: An Inquiry into 

International Influences on Urban Planning in Socialist Belgrade. In R. Anderson (Ed.), 
Conference Proceedings of EAHN 6th International Meeting (pp. 67-76). Edinburgh: The 
University of Edinburgh. 

 

Саопштење са међународног скупа штампано у изводу (М34): 

- Peric, A. & Nedovic-Budic, Z. (2023). How planning culture shapes urban megaproject 
development: evidence from Chicago. In Book of Abstracts of the ACSP 2023 Conference (pp. 
817-818). ACSP. 
 

- Peric, A. & Nedovic-Budic, Z. (2023). How planning culture shapes urban megaproject 
development: evidence from Chicago. In T. Klaus & H. Leinfelder (Eds.), Book of Abstracts of 
the 17th Annual PLPR Conference (p. 44). Ann Arbor: University of Michigan. 

 
- Peric, A. (2022). An Overview of Territorial Policy Trends in Europe: From Multi-level 

Governance to Adaptive Governance. In V. Ristic, M. Maksin & J. Boskovic (Eds.), Book of 
Abstracts of the IRASA International Scientific Conference ‘Science, Education, Technology and 
Innovation SETI IV 2022’ (p. 18). Belgrade: IRASA – International Research Academy of 
Science and Art. 

 
- Peric, A. & Nedovic-Budic, Z. (2022). The iron-law of urban megaproject development: the 

case of Lincoln Yards, Chicago. In T. Klaus & H. Leinfelder (Eds.), Book of Abstracts of the 16th 
Annual PLPR Conference ‘With or Without Limits’ (p. 165). Ghent: University of Ghent. 
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ЗБОРНИЦИ НАЦИОНАЛНИХ НАУЧНИХ СКУПОВА   

Саопштење са националног скупа штампано у целини (М63): 

- Cukic, I., Djokic, J., Graovac, A., Maruna, M., Milovanovic Rodic, D., Peric, A., Radovanovic, K., 
Savkic, D., Slavkovic, Lj. & Teofilovic, A. (2022). 100 Years of Transformation of Public 
Interest Concept in the Spatial Development of Serbia: Chronological Overview of Sources. 
In V. Secerov, D. Djordjevic, Z. Radosavljevic & M. Jeftic (Eds.), Lokalna samouprava u 
planiranju i uredjenju prostora i naselja (Zbornik radova) [in Serbian], (pp. 137-149). 
Beograd: Asocijacija prostornih planera Srbije i Univerzitet u Beogradu, Geografski fakultet. 
 

ИЗВЕДЕНА ДЕЛА, НАГРАДЕ И СТУДИЈЕ МЕЂУНАРОДНОГ ЗНАЧАЈА  

Награда на међународном конкурсу (М102): 

- 2023 Gerd Albers Best Paper Award (Герд Алберс награда за најбољи научни рад 
објављен у претходној календарској години од стране чланова ISOCARP-a) за рад: 
Peric, А. & Maruna, М. (2022). Post-socialist discourse of urban megaproject development: 
From City on the Water to Belgrade Waterfront. Cities, 130, 103876, ISSN 0264-2751, 
https://doi.org/10.1016/j.cities.2022.103876. 

Студија / експертиза међународног значаја (М103): 

- Peric, A., Permezel, M., Stott, M. & Woo, A. (2022). Future Cities Series: Practical Planning 
Guidance for Innovative, Resilient and Inclusive Cities of the Future (Discussion Paper 1). 
Hague: UN-Habitat & ISOCARP, ISBN 978-9075-5247-2-7, pp. 85. 

 
 
6. КВАНТИФИКАЦИЈА НАУЧНИХ РЕЗУЛТАТА КАНДИДАТА  
 

 
Поређење са минималним квантитативним условима за избор у тражено научно 
звање  
 

Врста 

резултата 

Вредност резулатата Укупан број резултата Укупан број бодова 

М21а+ 20 3 60 

М21а 12 4 46 

M21 8 3 22,67 
М22 5 3 15 

М23 3 2 6 

М24 3 1 3 

М33 1 5 4,54 

М34 0,5 4 2 

M63 1 1 0,42 
М102 5 1 5 

М103 3 1 2,50 

УКУПНО   167,13 

https://doi.org/10.1016/j.cities.2022.103876
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Диференцијални услов за оцењивани период за избор у 
научно звање: 
Научни саветник 

Неопходно Остварени 

нормирани 

број бодова 

Укупно 70 167,13 

Обавезни (1):  

M21+М22+М23+M31+M81-84+M91-98+M101-103+М108 

35 157,17 

Обавезни (2):  

M81-84+M91-98+M101-103+М108 

5 7,50 

 
Поређење са минималним квалитативним условима за избор у тражено научно звање  
 
За избор у звање научни саветник неопходно је да кандидат испуни најмање четири услова 
са збирне листе А и Б, а од тога најмање један услов са листе А. Кандидаткиња испуњава 11 
услова са збирне листе А и Б, и од тога 3 услова са листе А. 
 
Листа А (каријерни приказ): 
1) Руковођење пројектима: 3 научна пројекта (руководилац) 
2) Менторски рад: 1 докторанд (ментор), 1 докторанд (ко-ментор) 
3) Хиршов индекс: 10 
 
Листа Б: 
1) Цитираност (каријерни приказ): 156 хетероцитата (Scopus); 116 хетероцитата (Web of 

Science) 
2) Међународна научна сарадња: 4 стручна усавршавања у иностранству (каријерни 

приказ); учешће на 10 међународних пројеката (каријерни приказ); 6 заједничких 
радова са ауторима из иностраних академских институција (оцењивани период) 

3) Руковођење потпројектима / радним пакетима: 1 научни пројекат  (руководилац радног 
пакета) (каријерни приказ) 

4) Предавања по позиву (оцењивани период): 2  
5) Рецензирање научних пројеката и резулатата (оцењивани период): 1 научни пројекат (I 

категорије) и 23 резултата у категорији М21а+, М21а, М21, М22, М23 
6) Учешће у настави (оцењивани период): 7 предмета (4 на основним, 3 на мастер 

студијама два инострана универзитета) 
7) Награде и признања (каријерни приказ): 2 међународне награде 
8) Допринос развоју одговарајућег научног правца: запажен допринос развоју дисциплине 

урбанистичког планирања 
 
 
7. ЗАКЉУЧАК  И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ 
 
На основу детаљног увида у поднету документацију, Комисија закључује да кандидаткиња 
испуњава све квантитативне и квалитативне услове за избор у звање научни саветник.  
 
Комисија констатује да научноистраживачки рад др Ане Перић Момчиловић пружа 
значајан допринос развоју теорије и праксе у пољу архитектуре и урбанизма. Комисија 
такође закључује да је укупан научни опус кандидаткиње веома садржајан, те, стога, 
значајно доприноси унапређењу сазнања у ужој научној дисциплини урбанизма и 
просторног планирања. Као важне елементе који препоручују кандидаткињу, комисија 
посебно истиче следеће: научна усавршавања у иностранству, руковођење, координацију 
и учешће на међународним научноистраживачким пројектима, активну сарадњу са 
међународним професионалним организацијама, публикације од значаја за промоцију 
науке у Србији и иностранству, менторства, као и континуирани педагошки рад.  
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